
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 33406 Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2017

ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ANANINDEUA/PA E CASTANHAL/PA

PERIODO: 06/07/2017 - (½) DIÁRIAS.

SERVIDORES:

- 5900166/2 - RAISA NICOLE CAMPOS CARDOSO – (TEC. EM 

GESTAO DE MEIO AMBIENTE)

- 5927741/1 - JUVENAL JUAREZ ANDRADE DA S. NETO – (TEC. 

EM GEST. DE MEIO AMBIENTE)

- 5654807/1- JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA- 

(MOTORISTA)

ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 197203
Portaria nº 1058/2017-GAB/SEMAS                    
BELÉM, 28 DE JUNHO DE 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 

usando das atribuições que lhe são conferidas;

CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 

145 a 149 e Orientação Normativa nº01/2008-AGE/PA;

CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 17960/2017 e 

Memorando nº 171810/2017/GESFLORA/COGEF/DGFLOR/

SAGRA;

RESOLVE:

I – SUBSTITUIR, na Portaria nº 0940/2017-GAB/SEMAS de 

12/06/2017, publicado no DOE nº 33395 de 14/06/2017; 

o servidor CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ, matrícula nº 

5654823/1, pelo servidor JOSE MARIA PINHEIRO GOMES, matri-

cula: 5620449/1, ocupante do cargo de Motorista.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 197221
Portaria nº 1065/2017-GAB/SEMAS 
DE 29 DE JUNHO DE 2017
OBJETIVO: COMO COMPLEMENTAÇÃO, REFERENTE A Portaria nº 

1000/2017-GAB/SEMAS DE 21/06/2017, PUBLICADO NO DOE 

33400 DO DIA 22/06/2017.

FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 

ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/

PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 23/06/2017 (1,0) - DIÁRIA
SERVIDOR:
- 57191870/ 2- DANIEL LAMELA ABUD- (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 197228

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 573 de 26 de junho de 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar a servidora Fátima Cristina Marques Ferreira, matrícula 
nº.57175420, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 

para responder por Gerência de Unidade de Conservação, 

no período de 10/07/2017 a 08/08/2017, em substituição 

à servidora Maria de Nazaré Bentes de Lima, matrícula nº 

57197213, ocupante do cargo  em comissão de Gerente de 

Unidade de Conservação, GEP-DAS-011.4, lotadas na Diretoria 

de Gestão e Monitoramento das Unidades de Conservação deste 

Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 

Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, durante férias regulares.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 197512
Portaria nº.574 de 26 de junho de 2017
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 

Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.

RESOLVE:

Designar a servidora Liliane Obando Maia de Hollanda Lima, 

matrícula nº.57198365, ocupante do cargo de Técnico de 

Planejamento e Gestão em Turismo, para responder por 

Gerência de Unidade de Conservação, no período de 17/07/2017 

a 15/08/2017, em substituição ao servidor Rubens de Aquino 

Oliveira, matrícula n°57198137, ocupante do cargo  em comissão 

de Gerente de Unidade de Conservação, GEP-DAS-011.4, 

lotados na Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades 

de Conservação deste Instituto de Desenvolvimento Florestal e 

da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO, durante 

férias regulares.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 197516

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°557 de 21/06/2017, publicado no 
DOE n°33404 de 28/06/2017. Referente à Concessão de 
férias
Onde se lê:  03/07/2017 a 0/08/2017

Leia-se:        03/07/2017 a 01/08/2017

Protocolo: 197468

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 062/2015
PARTES: IDEFLOR-BIO e RIO MAR SERVICOS DE SEGURANCA 

EMPRESARIAL LTDA – EPP

JUSTIFICATIVA: permitir a consecução dos serviços contratados, 

além de conceder reequilíbrio econômico e fi nanceiro em função 

da convenção coletiva de trabalho - CCT 2017/2018 (SINDIVIPA 

X SINDESP/PA).

OBJETO: repactuação econômica e fi nanceira prevista no 

contrato original, admissível e aprovada no Parecer Jurídico nº 

105/2017 – PROJUR- IDEFLOR-BIO, constante do processo nº 

2015/327742, em seu volume XV.

VALOR DO TERMO ADITIVO: valor mensal de R$ 18.922,55 

(dezoito mil novecentos e vinte e dois reais e cinquenta e 

cinco centavos), perfazendo um valor anual de R$ 227.070,63 

(duzentos e vinte e sete mil setenta reais e sessenta e três 

centavos), valor esse resultante da aplicação do percentual de 

reajuste (7,24%), estabelecido na CCT 2017/2018. Este valor 

será acrescido ao valor global do contrato original ora repactuado.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 

18.541.1437.8365.0000

Fontes de Recursos: 0316002102, 0661 e 0316002146

Natureza de Despesa: 33.90.37

Obs: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e 

condições, do contrato ora aditado, fi cando este termo aditivo, 

como parte integrante daquele, para todos os fi ns de direito.

THIAGO VALENTE NOVAES

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO 

PARÁ – IDEFLOR

CONTRATANTE

Protocolo: 197254

DIÁRIA
.

Portaria nº. 415 de 19 de maio de 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 

atividade Institucional

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/204637 e o 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994

Origem: Belém-Pa

Destino:  Itaituba/ Novo Progresso – Pa

Período: 22/05 a 19/06/2017 -  28,5 (Vinte e oito e meia) diária

Servidor:

5883997 - Antônio Aranha Neto -  Motorista-Semas

ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 197766
Portaria nº. 562 de 22 de junho de 2017
Objetivo: Conduzir veículo, e participar de visita técnica de 

embargo nas UMF I e II da Flota Paru

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/242497 e o 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.

Origem: Monte Alegre - Pa

Destino: Almerim  - Pa

Período: 04 a 07/07/2017 – 7,5 (sete e meia) diária

Servidor:

5924480 - José Carlos Damasceno - Técnico em Gestão Ambiental

ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 197582

Portaria nº. 564 de 22 de junho de 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 

atividade Institucional

Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/263038 e o 

Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994

Origem: Belém-Pa

Destino:  Bujaru e Concórdia do Pará – Pa

Período: 04 a 07/07/2017 -  3,5 (três e meia) diária

Servidor:

592330 - Weliton Carlos Ramalho -  Motorista.

ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 197594

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº. 587 de 29 de junho de 2017.

CONSIDERANDO o Memorando n° 49/2017 -  GLOG/IDEFLOR-BIO

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito, Portaria 550 de 20/06/2017, 

publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33400 de 

22/06/2017. Referente a diárias de servidor.  .

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Thiago Valente Novaes
       Presidente

Protocolo: 197545


